
 
 

 
 
 

Об организации и проведении 
областного творческого конкурса 

«Я расскажу вам о войне…» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск – 2020 

 

 

 

Омская областная организация Профсоюза 
работников народного образования и науки РФ 

 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 7   
 

2020 



 
ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
ПРЕЗИДИУМ ОБЛАСТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 13 января 2020 года 

 
 
 
 

г. Омск № 1 

 
Об организации и проведении 
областного творческого конкурса 
«Я расскажу вам о войне…» 
 

В целях активизации творческой инициативы работников образова-
ния, способствующей созданию оптимальных условий для развития личности 
на основе духовных ценностей и традиций, в соответствии с планом меропри-
ятий областной организации Профсоюза на 2020 год и в рамках празднования 
75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг., Пре-
зидиум Омской областной организации Профсоюза работников народного 
образования и науки РФ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Провести областной творческий конкурс «Я расскажу вам о 

войне…» (далее – Конкурс) с 01 февраля по 15 мая 2020 года. 
2. Утвердить положение о конкурсе и смету (приложение 1, 2). 
3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 3). 
4. Председателям районных организаций Профсоюза отрасли 

организовать участие в Конкурсе членов Профсоюза. 
5. Финансовому отделу Омской областной организации Проф-

союза работников народного образования и науки РФ (К.В. Иванов) преду-
смотреть в смете доходов и расходов на 2020 год средства на реализацию Кон-
курса. 

6. Ответственность за организацию и проведение Конкурса воз-
ложить на ведущего специалиста Омской областной организации Профсоюза 
работников народного образования и науки РФ С.Ю. Ефремову. 

 
 
Председатель 
Омской областной организации Профсоюза 
работников народного образования и науки РФ                              Е.Ф. Дрейлинг 
 
 
 
 



  
Приложение № 1 
к постановлению президиума 
Омской областной организации 
Профсоюза работников народного 
образования и науки РФ № 1 
от 13 января 2020 года 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О проведении областного творческого конкурса  
«Я расскажу вам о войне…» 

 
I. Общие положения 

1. Настоящее Положение областного творческого конкурса «Я рас-
скажу вам о войне…» (далее – конкурс) определяет общий порядок и условия 
проведения Конкурса, его организационно-методическое обеспечение, поря-
док участия и определение победителей. 

2. Организацию и проведение конкурса осуществляет Омская област-
ная организация Профсоюза работников народного образования и науки РФ 
(далее – организатор). 

3. Конкурс проводится в соответствии с планом мероприятий и в рам-
ках празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 
1941–1945 гг. 

4. Конкурс проводится с целью активизации творческой инициативы 
работников образования, способствующей созданию оптимальных условий 
для развития личности на основе духовных ценностей и традиций.  

5. Основными задачами конкурса являются: 
– формирование у обучающихся и работников патриотизма как од-

ной из основных духовных ценностей российского народа, сохранение па-
мяти о важнейших событиях Великой Отечественной войны; 

– популяризация истории Отечества средствами высокохудожествен-
ной героической литературы; 

– воспитание уважения к мужеству и героизму защитников Родины; 
– предоставление возможности участникам конкурса реализовать 

свой творческий потенциал; 
– повышение престижа учительской профессии через художествен-

ное творчество; 
– содействие возрождению и распространению духовных ценностей 

и традиций. 
 

II. Участники конкурса 
 

6. Участниками конкурса могут быть члены профсоюза – 
работники образовательных и других организаций, ветераны 
педагогического труда, неработающие пенсионеры, состоящие в Омской 

1 
 



  
областной организации Профсоюза работников народного образования и 
науки РФ; обучающиеся (воспитанники) – дети членов Профсоюза отрасли. 

7. Принимаются как индивидуальные, так и коллективные работы, с 
обязательным указанием ответственного лица (руководителя). 
 

III. Сроки и порядок проведения конкурса 
8. Конкурс проводится с 01 февраля по 15 мая 2020 года в два 

этапа: 
 
1 этап конкурса – организует и проводит районная организация 

Профсоюза работников народного образования и науки РФ: 
с 01 февраля по 15 марта 2020 года – подача заявок и работ, 

регистрация участников конкурса. 
Без сопроводительной информации (заявки) работы не принимаются. 

Заявка по форме (приложение № 1/1) направляется в районную организацию 
Профсоюза;  

с 16 марта по 31 марта 2020 года – просмотр работ жюри конкурса, 
подведение итогов, определение победителей, награждение победителей и 
участников конкурса, направление лучших работ для участия во втором этапе 
конкурса. 

 
2 этап конкурса – организует и проводит Омская областная 

организация Профсоюза работников народного образования и науки РФ; во 
втором этапе конкурса принимают участие победители первого этапа (I 
место): 

с 01 апреля по 15 апреля 2020 года – подача заявок и работ, 
регистрация участников конкурса. 

Для участия во втором этапе конкурса необходимо направить в 
Омскую областную организацию Профсоюза работников народного 
образования и науки РФ по адресу E-mail: nauka@omskprof.ru (с пометкой 
«75-лет Победы») или представить по адресу г. Омск, пр. К. Маркса, 4, 
кабинет № 339: 

− единую заявку по форме (приложение № 1/2). Заявка 
направляется районной организацией Профсоюза; к заявке приложить 
заявления участников второго этапа конкурса; 

−  работы победителей первого этапа конкурса в номинации 
«Литературное творчество» и «Изобразительное творчество»; 

− участникам в номинации «Литературно-музыкальная 
композиция» необходимо предоставить видеозапись выступления для 
предварительного просмотра. Использование при записи выступления 
специальных программ и инструментов не требуется (на усмотрение 
участников конкурса); 

с 16 апреля по 15 мая 2020 года – просмотр работ жюри конкурса, 
подведение итогов, определение победителей, награждение победителей и 
участников конкурса. 

2 
 

mailto:nauka@omskprof.ru


  
9. Конкурс проводится по трём номинациям. 
 
9.1. Номинация «Литературно-музыкальная композиция»: 
– от образовательной организации представляется одна литературно-

музыкальная композиция; 
– композиции, представленные на конкурс, должны быть посвящены 

Дню Победы и героическим подвигам наших соотечественников во время Ве-
ликой Отечественной войны; 

– в программе литературно-музыкальной композиции могут быть 
представлены все виды художественного творчества: художественное слово; 
малые формы театрального искусства; эстрадное, народное пение и фольк-
лор; хореография; инструментальное исполнение; возможно использование 
электронных презентаций; 

– состав творческой команды от 5 до 10 человек; 
– продолжительность выступления не более 8 минут; 
– при подготовке литературно-музыкальной композиции необходимо 

учитывать заданную тематику. Выступление должно быть интересным, жи-
вым и музыкальным. При оценке жюри конкурса будет учитывать: художе-
ственное проникновение в текст произведения; знание текста произведения; 
структуру и гармоничность построения композиции; соответствие музыкаль-
ного оформления; внешний вид участников. 

 
9.2. Номинация «Изобразительное творчество»: 
– к участию в конкурсе принимаются работы, выполненные в любой 

технике (графика, рисунок, коллаж, фотография и т.п.). Работы не должны 
содержать плагиата или готовых работ, взятых из сети Интернет; 

– представляемые на конкурс работы должны соответствовать 
следующим требованиям: связь с заявленной тематикой; оригинальность; 
современные тенденции; художественно-образная выразительность; 
композиционная целостность; стилевая завершенность; 

– формат творческой работы должен быть .jpeg или .png (в 
электронном виде) или в бумажном виде (формат А 4). 

 
9.3. Номинация «Литературное творчество»: 
– на конкурс представляются творческие работы (сочинения, эссе, 

стихи, рассказы, очерки, путевые заметки, зарисовки) о ветеранах Великой 
Отечественной войны, тружениках тыла; 

– при оценке жюри конкурса будет учитывать: соответствие содер-
жания представляемой работы тематике и целям конкурса; полноту и глубину 
раскрытия темы; самостоятельность суждений, отражение личного отноше-
ния к теме; оригинальность изложения; грамотность; 

– работы в номинации «Литературное творчество» оформляются на 
листах формата А4, через 1,5 интервала, шрифтом Times New Roman, 14 кег-
лем, поля по 2 см с каждой стороны, абзацный отступ 1,25 см до 5 страниц 
печатного текста. 

3 
 



  
IV. Процедура оценки, подведение итогов конкурса, награждение 

 
10. Экспертная оценка представленных материалов осуществляется 

жюри конкурса.  
Состав жюри для первого этапа конкурса определяется и утвержда-

ется районной организацией Профсоюза, для второго этапа – областной орга-
низацией Профсоюза отрасли.  

11. В состав жюри второго этапа конкурса входят представители ор-
ганизатора конкурса, районных организаций Профсоюза (по согласованию) и 
Омского областного совета молодых педагогов (по согласованию). 

12. Жюри определяет победителей и призёров конкурса в каждой из 
номинаций.  

13. Жюри имеет право по своему решению присуждать не все 
призовые места, присуждать специальные дипломы, а также учреждать 
специальные призы.  

14. Награждение победителей и участников первого этапа конкурса 
проводит районная организация Профсоюза.  

Финансовые расходы по организации, проведению первого этапа 
конкурса, награждению его победителей и участников производятся за счёт 
средств районной организации Профсоюза работников народного 
образования и науки РФ согласно смете расходов, утверждённой 
постановлением президиума районной организации Профсоюза. 

15. Победители (I место) и призёры (II и III места) в каждой 
номинации второго этапа конкурса награждаются дипломами Омской 
областной организации Профсоюза работников народного образования и 
науки РФ и подарками (премиями). 

Участникам второго этапа, не занявшим призовых мест, по решению 
жюри вручаются свидетельства участника конкурса. 

16. Подготовка материалов ко второму этапу конкурса и организаци-
онные расходы (проезд к месту проведения конкурса, питание и др.) осу-
ществляются за счёт средств районных и первичных профсоюзных организа-
ций, участников конкурса. 

17. Финансовые расходы по подготовке, организации и проведению 
второго этапа конкурса, награждению его победителей и участников произ-
водятся за счёт средств Омской областной организации Профсоюза работни-
ков народного образования и науки РФ согласно смете расходов, утверждён-
ной постановлением президиума областной организации Профсоюза. 

18. Предоставляя материалы для участия в конкурсе, участники под-
тверждают своё согласие с правилами проведения конкурса, и дают согласие 
на обработку персональных данных. 

 
 
 
 
 
 

4 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ответственный за выпуск 
Ефремова С.Ю., 

ведущий специалист облпрофорганизации. 
Подписано к печати 22.01.2020 г. 

Гарнитура Times New Roman. 
Формат бумаги А5. Тираж 60 экз. 

5 
 


	Экспресс-информация

